
           

   П Р И К А З 

 

от «01» ноября 2024г.    

 

№ 353 

Об итогах проведения социально-психологического  

тестирования обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 

С целью профилактики незаконного потребления обучающимися наркотических 

средств и психотропных веществ, согласно пункту 1 приказа министерства здравоохранения 

Иркутской области и министерства образования Иркутской области от 27.07.2021г. № 15-

мпр/49-мпр «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия при проведении 

социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в образовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в Иркутской 

области» (далее - Порядок межведомственного взаимодействия при проведении СПТ и ПМО), 

в соответствии приказом по школе от 30.08.2024г. № 252 «О подготовке и проведении 

социально-психологического тестирования обучающихся в 2024-2025 учебном году» в период 

с 1 по 15 октября 2024 года проведено социально-психологическое тестирование по единой 

методике (далее - СПТ). В СПТ приняли участие 88 обучающихся, достигших возраста 

прохождения тестирования, что составило 98% от числа всех обучающихся, подлежащих 

тестированию. По результатам СПТ в «группу риска» попали 18 обучающихся (20.45% от 

числа прошедших СПТ). Из них 9 обучающихся с высочайшей вероятностью проявления 

рискового поведения и 9 с высокой вероятностью проявления рискового поведения. 

На основе обобщенного анализа результатов СПТ, руководствуясь приказом Комитета 

образования Администрации города Усть-Илимска от 07.11.2024г. № 889 «Об итогах 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений в 2024-2025 учебном году»,- 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Тирской Наталье Алексеевне, заместителю директора: 

1)  составить и реализовать план по усилению разъяснительной работы с 

родителями (законными представителями) и обучающимися в целях предупреждения 

отказов от участия в СПТ; 

2)  в срок до 20 декабря 2024г. ознакомить педагогов и родителей (законных 

представителей) с результатами тестирования обучающихся; 

3)  внести изменения (корректировки) в план воспитательной и профилактической 

антинаркотической работы с учетом полученных результатов; 

4)  провести в срок до 08.11.2024г. рабочее совещание с педагогами 

образовательного учреждения с целью ознакомления с обобщенными данными по итогам 

СПТ в разрезе учреждения, параллелей, классов и обозначения проблемных полей; 

5) утвердить до 08.11.2024г. план коррекционной и профилактической работы с 

обучающимися «группы риска» по результатам СПТ, как часть плана воспитательной 

работы; 

6) направить в срок до 12.11.2024г. на электронную почту OvchinnikOva-E- 

E@yandex.ru пункты планов воспитательной и профилактической работы с 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Иркутская область город Усть-Илимск 

Муниципальное бюджетное  

                   общеобразовательное  учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №2» 

 

mailto:OvchinnikOva-E-E@yandex.ru
mailto:OvchinnikOva-E-E@yandex.ru


обучающимися «группы риска», направленные на предотвращение вовлечения 

обучающихся в негативные проявления, в том числе наркопотребление; 

7) обеспечить в срок до 30.12.2024г. обратную связь обучающимся (родителям) по 

результатам тестирования (по запросу): в случае обращения за результатами родителя 

обучающегося, не достигшего возраста 15 лет, либо обучающегося, достигшего возраста 

15 лет, выдать второй экземпляр справки под подпись; 

8) обеспечить хранение информированных согласий на прохождение 

тестирования, а также результатов тестирования согласно методическим рекомендациям 

по подготовке и проведению СПТ, разработанным ТКУ «Центр профилактики, 

реабилитации и коррекции». 

 

2.  Анучиной Наталье Александровне, педагогу-психологу:  

1)  провести до 01.12.2024г. с обучающимися, попавшими в «группу риска» по 

результатам СПТ дополнительные диагностические обследования для подтверждения 

(или опровержения) наличия факторов, формирующих психологическую готовность к 

рисковому (аддиктивному) поведению; 

2) разработать до 10.12.2024г. индивидуальные планы (программы) работы с 

обучающимися «группы риска». 

 

3.  Классным руководителям 7-11 классов, внести корректировки в планы 

воспитательной работы, организовать обучающимся психолого-педагогическое 

сопровождение (карты деятельности) и социальную поддержку для предотвращения 

вовлечения обучающихся в негативные проявления, в том числе наркопотребление. 

 

4.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор        Н.Н. Габрина 

 

 

Исп.: заместитель директора Тирская Н.А. 
  



Приложение  

к приказу № 353 от 01.11.2024г. 

«Об итогах проведения социально-психологического  

тестирования обучающихся в 2024-2025 учебном году» 

Анализ реализации Плана профилактической работы по результатам СПТ 2024 

 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

 

Организационные мероприятия 
 

 

Мероприятие Документы организации, отражающие 

реализацию мероприятия 1. План коррекционной и профилактической работы на основе анализа 

результатов социально-психологического тестирования 

Приказ 

2. Назначение ответственного лица за реализацию Плана коррекционной и 

профилактической работы на основе анализа результатов социально-

психологического тестирования 

Приказ 

3. Просветительская работа с педагогами протоколы совещаний и т.д. 
 

 

Диагностические мероприятия 
 

Класс 

Количество 

обучающихся. 

Первая цифра 

общее кол- 

во/вторая-кол-

во прошедших 

СПТ 

Количество 

обучающихся в группе 

риска, выявленных 

по результатам 

диагностических 

процедур с высочайшей 

вероятностью 

проявления 

рискованного 

поведения 

Другие 

диагностические 

данные детей, 

показавших 

высокую 

рискогенность 

(название 

методики/ 

количество 

принявших 

участие) 

Заключение по 

результатам 

социально-

психологическо

й диагностики 

(количество) 

Ознакомлен

ы родители 

под подпись 

(да/нет; 

количество) 

Программа 

индивидуаль-

ного 

сопровождения 

при 

необходимости 

(разработана/  

не разработана) 

Направл

ено на 

сопрово

ждение 

к 

специал

истам 

медицин

ских 

учрежде

ний 7 А 
       

        

8 А 
       

        

9 А 
       

        

10 А 
       

        

11 А 
       

        

  



Профилактическая работа с родителями и учащимися 

Участники Количество Мероприятие Дата проведения 

мероприятия 
Ответственный 

Педагоги 
  

 

 

 

 

 

 

  

   

Учащиеся 
    

   

Родители 
    

   

   

 

Проблемы, предложения по совершенствованию профилактической работы  

на основе анализа 

1. __________________________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________________________ 
4. __________________________________________________________________________________ 

(ФИО лица, подготовившего анализ)



 

 


		2024-11-15T18:51:52+0800
	Габрина Наталья Николаевна




